
 

 

 

  

 

C O MUNE  DI  C AST RO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2024 – N.1 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA IN FAVORE DI UN CITTADINO OSPITE PRESSO LA STRUT-

TURA “HOTEL SOCIALE” DI BERGAMO – ANNO 2024. 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO Addì QUINDICI del mese di GENNAIO alle ore 16.00, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica    Presenti     Assenti 

Foresti Mariano Sindaco    X  

Casu Sonia Vicesindaco - Assessore    X  

Goglio Andrea Pietro Assessore         X 

  Totale     2        1 

 
 
 
 
 
Assiste l'adunanza – con funzioni consultive e referenti - l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Mariano 
Foresti, Sindaco, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'og-
getto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 

 

 

  

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA IN FAVORE DI UN CITTADINO OSPITE PRESSO 
LA STRUTTURA “HOTEL SOCIALE” DI BERGAMO – ANNO 2024. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popo-
lazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità; 

- la Legge Regionale 12 marzo 2008, n. 3, la quale, all’art. 13, comma 1, lett. c, dispone che i Comuni, in quanto titolari 
delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, “erogano, nei limiti delle risorse dispo-
nibili, servizi e prestazioni di natura economica e assumono gli oneri connessi all’eventuale integrazione economica delle rette”; 

 
VISTA E RICHIAMATA la nota del 22 dicembre 2023, acclarata al Protocollo Comunale dell’Ente al n.46/2024 in data 
3.1.2024, relativa alla richiesta di integrazione retta di degenza del cittadino …Omissis..., i cui dati non vengono riportati nel 
presente atto per rispetto alla normativa sulla Privacy, del soggetto ivi individuato, che a decorrere dal 22 gennaio 2024 sarà 
ospite della struttura sita a Bergamo (BG), Via Borso Santa Caterina n.41 denominata “Hotel Sociale”, struttura residenzale 
socio-sanitaria gestita dalla Cooperativa Sociale Namastè, realtà operante nel settore e con sede legale in Cenate Sopra (BG), 
Via Valcalchera N.5, C. F. e P.IVA 02906930165; 
 
RECEPITA, altresì, la relazione predisposta dall’Assistente Sociale e acquisita unitamente alla richiesta di compartecipazione 
summenzionata, nella quale - in seguito alla valutazione dalla stessa formulata Sociale attraverso lo strumento operativo del 
Piano di Assistenza Individuale (PAI) e la situazione economica del beneficiario secondo la normativa ISEE - viene chiesta a 
questo Comune la disponibilità a garantire una quota di compartecipazione del pagamento della retta prevista per l’accesso e 
permanenza nella struttura suddetta per un importo di € 12.000,00 annui, relativo all’annualità 2024; 
 
 APPURATO CHE: 

- la misura dell’integrazione è determinata dall’ente nel limite delle risorse disponibili e della propria capacità di spesa; 
- il beneficiario paga direttamente alla struttura ospitante il costo della retta di degenza con tutta la sua disponibilità 

economica e con la quota aggiuntiva a carico di ogni eventuale figlio non appartenente al nucleo familiare, risultante 
nella dichiarazione ISEE, ed il Comune erogherà l’eventuale somma residua direttamente alla struttura ospitante a 
seguito della valutazione da parte dell’Assistente Sociale, verificata la disponibilità economica del beneficiario al netto 
delle proprie spese personali; 
 

RITENUTO opportuno, per quanto espresso in premessa narrativa: 
- di disporre la diretta partecipazione del Comune di Castro al pagamento delle somme dovute per la retta di ospitalità 

presso la struttura sita a Bergamo (BG) in via Borso Santa Caterina,41 denominata “Hotel Sociale”, di un cittadino 
residente, i cui dati non vengono qui riportati nel rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di 
privacy, integrando per un importo di € 12.000,00 a valere sull’annualità 2024, finalizzato alla compartecipazione del 
pagamento della retta prevista per l’accesso e permanenza nella struttura richiamata, compatibilmente con le disponi-
bilità finanziarie dell’ente; 

- di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dell'ente alla liquidazione del suddetto contributo eco-
nomico direttamente in favore del soggetto gestore della struttura summenzionata, rappresentata dalla Coop. Sociale 
Namastè, a seguito di apposite fatture mensili presentate dalla stessa, a certificazione dell’effettiva fruizione del servizio 
da parte del soggetto individuato; 
 

PRECISATO che, in considerazione della propria natura giuridica non commerciale per il perseguimento dei fini istituzionali 
dell’ente, la cui attività svolta non assume carattere commerciale, il contributo concesso non è assoggettato alla ritenuta d’ac-
conto nella misura del 4%, così come disposto sul tema dall’art.28, comma 2, del DPR 600/73; 
 
VISTI: 

- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile di 
Servizio in ordine di regolarità tecnica; 

- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del 
Servizio finanziario in ordine di regolarità contabile; 

- il contestuale provvedimento con cui il Responsabile del Servizio Finanziario assume idoneo impegno di spesa; 



 

 

 

  

CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e votanti;  
 

D E L I B E R A 
 
1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 
2. di ACCOGLIERE la proposta d’intervento economico formulata dall’Assistente Sociale, in favore del soggetto …Omis-

sis..., i cui riferimenti sono qui omessi nel rispetto della vigente disciplina in materia di privacy, come da comunicazione 
pervenuta ed acclarata al protocollo Comunale in data 3.1.2024 con nota n.46/2024; 

 
3. di DISPORRE la diretta partecipazione del Comune al pagamento di una quota della somma dovuta a titolo di retta di 

ospitalità presso la struttura sita a Bergamo (BG), Via Borso Santa Caterina n.41 denominata “Hotel Sociale”, del cittadino 
…Omissis... residente in Comune di Castro, i cui dati non vengono qui riportati nel rispetto di quanto disposto dalla nor-
mativa vigente in materia di privacy, nella misura di complessivi ed onnicomprensivi € 12.000,00 a valere sull’intera annualità 
2024, compatibilmente con le disponibilità finanziarie dell’ente; 

 
4. di IMPEGNARE, con contestuale provvedimento assunto dal responsabile del servizio, la somma di € 12.000,00 a valere 

sulle risorse stanziate sul Bilancio di Previsione 2024/26, Missione e Programma 12.05 – P.d.c. 1.03.02.99 - Cap. 187613, 
Esercizio 2024; 

 
5. di AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area finanziaria a provvedere al pagamento delle relative fatture che verranno 

emesse dalla Cooperativa Sociale Namastè con sede legale in Cenate Sopra (BG), Via Valcalchera N.5, C. F. e P.IVA 
02906930165, a seguito di apposite fatture mensili presentate dalla stessa, a certificazione dell’effettiva fruizione del servizio 
da parte del soggetto interessato; 
 

6. di DARE ATTO: 
- dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- del provvedimento contestuale con cui il Responsabile di Servizio assume il relativo impegno di spesa; 
 

7. di DEMANDARE all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e traspa-
renza; 
 

8. di DARE ATTO che i dati identificativi del soggetto, interessato al beneficio, sono riportati nella scheda, allegata al pre-
sente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, la cui pubblicazione viene tuttavia omessa, ai sensi delle disposizioni 
vigenti in materia di privacy; 
 

9. di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualun-
que soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

10. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente  
 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto :  RICONOSCIMENTO INTEGRAZIONE RETTA IN FAVORE DI UN CITTADINO OSPITE 
PRESSO LA STRUTTURA “HOTEL SOCIALE” DI BERGAMO – ANNO 2024. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
 

Castro, li 15.1.2024 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
______________________________________________________________________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 15.1.2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
  



 

 

 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 
          F.to Mariano Foresti                 F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

    Il Segretario Comunale 
                                 F.to  Dott. Matteo Tonsi  
          
 
Addì, 18.1.2024 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 

- diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castro, lì 15.1.2024 
 

       Il Segretario Comunale 
      F.to Dott. Matteo Tonsi 

         
    

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castro, lì 18.1.2024        

 
   Il Segretario Comunale 
   F.to Dott. Matteo Tonsi 

 


